Casatori'a, — carea era alésa dupa svatulu in-

tieleptiloru cu mintea si nu cu ochii, si cautata dupa vertuti, si fric'a Domnului, 'er' nu dupa averi si zestre, si pre carea o preveni-se, si o insoci'au binecuvantarile parentiloru, fú un'a din cele mai fericite, dar' si un'a din cele mai puçinu duratòrie, precum este tota fericirea lumiei; pentruca dupa ce acést'a tenera, vrednica preotesa, si exemplariul evlaviei si alu vertutiloru femeiesci, — trai intr'un'a casatoria fericita cu barbatulu seu 3 ani 3 luni si 12 dile, se chiamà la vecinicele locasiuri!

Acést'a fora indoiéla intemplantuse asia din proni'a si preaduncile svaturi ale proovedintiei dumnediesci, — in carea tenerulu nostru vedovu preotu sia aroncatu tota nadasdea si increderea sa si carea s'a obicinuitu prin fatalitatii si intemplari triste, si animelor omenesci durerose a pregati spre alte scopuri mai multe, si a coordiná fericirea si a patemitorulai si a mai multoru altor'a, — veduvulu nostra tenera preotu se dede cu tota stradani'a si zelulu pastorirei cei susfletesci turmei sale cei cuventatorie si crescerei nepotiloru sei celoru orfani, intorcundu tempulu, ce-i intreceea dela inplinirea oficiulu seu celui preotiescui, cetaniei multoru autori clasici profani si besericesci, precum si scrierei si anotatiunilor pentru istori'a nationei si a besericei romane !

Avendu lenga sene un'a sora veduva grigitòria de cas'a s'a aduse deun'adata, si lua spre crescere in cas'a s'a si 5 nepote orfane, alu caroru numeru pre rendu se immulti pana la 11.

Acestora, — parte crescundu pre feciorasi pre la scóle, parte fetesiorele maritandule, si dupa puteri insestrandule, — veduvulu nostru preota că unchii le sierbi de parinte si soru s'a că matusia le fú la toti in tipu de maica.

Si că se nu fumu lungi prin insirarea cu deamaruntulu a toturoru binefaceriloru barbatului si preotului acestuia, că omu se'l urmarimu pre elu si in carier'a si precampulu celu largu alu santei deregatoriei preotiesci si se 'lu vedemn ce a fostu că preotu in midiuloculu numerósei sale turme!

Cadiendu auspicarea si inceperea functiunei preotiei sale pre tempulu fataliloru si grósniciloru acestor ai de fómete, carea a duratul dela a. 1814 pana la a. 1817 in Augustu, functiile preotiesci intr'un'a parochia de 3000 suflete erau de totului numerosé si dese, mai cu séma ingropatiunile, candu ómenii, carii se nutriau cu pane de scórtia de lemn si de cociani de cucurudiu, si cu ursici si lobode

palite pre jaraticu, si neci de acele nu aveau, — cudeau că snopii si moriau, — nu remanea neci un'a dî, se nu fia dela 2 pana si la 7 ingropari pre dî.